SOLICITUD DE EVALUACION

Estudio de Impacto Ambiental - Categoria I

FECHA: 6 de enero de 2022,
Ingeniero
MILCIADES CONCEPCION
Ministro
Ministerio de Ambiente
Republica de Panama
E. S. D.

Respetado ministro:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitar
IMPACTO AMBIENTAL (EsIA) — Categorfa I —
"AVICOLA SANTO TOMAS?”, a desarrollarse sobre el Inmueble Pocri, cddigo de ubicacién 7501,
folio real No.2319 (F), corregimiento de Po

. cri, distrito de Pocri, provincia de Los Santos, con una
superficie de 134802 m?). La persona de contacto es:

le la evaluacion del ESTUDIO DE
, del proyecto tipo construccién denominado

Nombre del promotor: REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ, (C.IP. 7-92-2077)
Persona de contacto: Reynaldo M. Paz M. (0) Lourdes Paz

Ubicacion: Santo Domingo, Las Tablas.

Numeros de teléfono: 6471-8968 | 6677-5009

Correo electrénico: lourdespazj@gmail.com

El EsIA estuvo a cargo del equipo consultor
Ambiente (MiAMBIENTE), conformado
Agustin Saez (IAR#43-2000).

, Tegistrados y actualizados en el Ministerio de
por el Ing. Carlos Cedefio Diaz (IAR#076-1996) y el Licdo.

El EsIA fue desarrollado en base a lo establecido en e! fundamento de derecho: Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N°975 de 23 de agosto de 2012 y Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de Junio de 2019.

Los documentos adjuntos a esta solicitud de evaluacién son:

* Estudio de Impacto Ambiental (1 Original impreso y 2 copias digital)

= Copia autenticada de la cedula de identidad personal del promotor

® Certificado de Registro Publico (finca)

®* Declaracion jurada en papel 8.5”x13” debidamente notariada.

* Paz y salvo emitido por El Ministerio de Ambiente nombre del promotor
= Recibo de pago por B/.350.00 por servicio de tarifa de evaluacion de estudio

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.
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Atentamente,

O MANUEL
Promotor del Proyecto

c.c.: Equipo Consultor  /
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. REPUBLICADEPANAMA ' = .
| (. PAPELNOTARIAL o0

" NOTARIA DEL GIRCUITO DE LOS SANTOS - f N
'' v Las Tablas, Ropublica de Panam4 [{51

DECLARACION JURADA NOTARIADA

S gt

lEn la‘ciudad de Las Tablas, cabecera de la provincia y del circuito notarial de LoéVSzidﬁtos a
0s cinco ( 5 ) dias del mes de enero del afio dos mil veintidés (2022), siendo Ia una de’la

cinco-mil doscientos noventa (7-705-1290), NOTARIO PUBLICO DEL CIRCUITO DE
LOS SANTOS, y ante los testigos que suscriben, comparecié personalmente el sefior
R'EYNALD'O MANUEL PAZ MUNOZ, varén, panamefio, mayor de edad, portador de Ia
;:gc_ill;l\a de 1dent1-d2‘1<'i personal numero siete-noventa y c'ios-dos mil setenta y siete (7-92-
2U77), con domicilio en la Provincia de Los Santos, distrito de Las Tablas; actuando en
nombre y representacion propia, promotor del proyecto denominado AVICOLA SANTO
TOMAS a desarrollarse sobre el Inmueb]e Pocri, codigo de ubicacion siete cinco cero uno
(7501), folio real numero dos tres uno nueve (2319), corregimiento de Pocri, distrito de
Pocri, provincia de Los Santos, con una superficie de 134802 m?, Categoria uno (1); me
solicito que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada. Accedi a
ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL
DECLARANTE y conocimiento del contenido del articulo trescientos ochenta y cinco
(385), del Texto Unico Penal, que testifica el delito de falso testimonio, lo acepté y
seguidamente expresé hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento, y sin ningin
tipo de apremio o coercion, de manera totalmente _voluntaria declaré lo siguiente:
PRIMERO: Declara REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ, de generales antes descritas,
que la informacion aqui expresada es verdadera; por tanto el citado proyecto se ajusta a las
normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos, y no conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los
criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo veintitrés (23), del Decreto
Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123), de catorce (14) de agosto de dos mil nueve
(2009), modificado por el Decreto Ejecutivo numero ciento cincuenta y cinco (155) de
cinco (5) de agosto de dos mil once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo II del
Titulo IV Ley nimero cuarenta y uno (41), de uno (1) de julio de mil novecientos noventa y
ocho (1998). La suscrita notaria deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo
en forma espontinea y que no hubo interrupcién alguna. Leida como fue la misma en
presencia de los testigos instrumentales MIGUEL ANGEL BROCE G., varon, panameiio,
mayor de edad, cedulado seis-setecientos quince-cuatrocientos cincuenta y dqs (6-715-
452); CECIBETH LOMBARDO, mujer, panameifia, mayor de edaq, cedulgda seis-ochenta
y ocho-ochocientos once (6-88-811), vecinos de este circuito notarial, a quienes conozco y
son habiles para ejercer el cargo, y una vez elida todos las encontraron conforme y le

impartieron su aprobacion y la firman ante mi, el notaria Piblica que doy fe.------------------
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: YUVISOL DEL CARMEN

MEDINA DE LEON i
FECHA: 2021.10.22 14:14:46 -05:00 M W,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 402877/2021 (0) DE FECHA 10/22/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) POCRI CODIGO DE UBICACION 7501, FOLIO REAL N2 2319 (F)

CORREGIMIENTO POCRI, DISTRITO POCRI, PROVINCIA LOS SANTOS. UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE
13 ha 4802 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 13 ha 4802 m2. CON UN VALOR DE UNO
BALBOAS (B/. 1.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE UNO BALBOAS (B/. 1.00).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: VALENTIN RODRIGUEZ. SUR: JOSE MARIA DOMINGUEZ. ESTE: TERRENO
LIBRE. OESTE: CAMINO DE POCRI.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ (CEDULA 7-92-2077) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LOS GRAVAMENES QUE ESTABLECE EL
ARTICULO 315 DEL CODIGO FISCAL. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 55139/279, DE FECHA 10/13/1999.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 22 DE OCTUBRE DE
2021 12:46 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403221971

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a trovés del Identificador Electronico: FOE9F92F-1EE0-448A-94B8-017233C56408
Reglstro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Ponama - (507)501-6000 1
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1al de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=1...

Is

Republica de Panama
— e Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 195653
Fecha de Emisidn: 05 01 2022 Fecha de Validez: 04 02 2022
: ! J
(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

PAZ MUNOZ, REYNALDO

Con cédula de identidad personal n°

7-92-2077 ]

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacidn, valida por 30 dias

e SNl

Director Regional

(05 MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE
LOS SANTOS

01/05/2022 3:32 p. m.
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Nac

jonal de Ingreso

http://consulweb.miambiente,gob. pa/ingresos/final_recibo.php?rec="

. - ' Ministerio de Ambiente No
m PNETER
WAL NANA ‘ : M\;{T\gﬂj@t R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 7010736
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
[nformacion General
£Mmos Recibido De Y
Hemos REYNALDO PAZ MUNOQZ / 7-92-2077 Fecha del Recjbo 5/112022
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos ~ Guia / P. Aprov.
Agencia | Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo/ Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad , Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 ‘ 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 | B/. 350.00
| . i |
1 f 35 |Pazy Salvo B/. 3.00° B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, PROYECTO AVICOLA SANTO TOMAS,
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE POCRI, DISTRITO DE POCRI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

[ Amo | Hora |
02.32:48
’2022 o

Firma

jero Carmen ‘Qodriguez
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01/05/2022 2:32 p. m.
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Recepeldn do Estudio de Impacto Amblental

pRO\'BCTo::ﬁ Vicols o T(;m as

PROMOTOR: % egfna /Jo MQ n ue/ /1%:2 )L/ Unoz

CATEGORJA: | B ~
FECHA DE ENTRADA: DIA 1z MES Erero

____ANO 2022

) DOCUMENTOS
ISJ%LIS;ED DE EVALUACION DEL ESTUDIO |
CTO AMBIENTAL NOTARIADA Y
EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
DECLARACION JURADA DEBIDA
NOTARIADA (PAPEL NOTARJADO)Mggfg
PARA  LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORfA I -
E ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
| DE IMPACTO AMBIENTAL.
4. COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO |
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO  AMBIENTAL, SEGUN SU
CATEGORIA.
PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE \/
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
%gES\./IGENCIA NO MAYOR A TRES (3) /'Duswa mlum\
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA :
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), .
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, /
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.
10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

NO OBSERVACION

Recibido por:

— —
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- ministerio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

UBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

GOBITRNO NACIONAL ~=— o - e o e o o

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ‘ i ESTADO DE REGISTRO i
Natural Inscripcién Registro de Actualizado Na s Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién : Actualizado

ING. CARLOS A. [ TAR-076-199¢ ¥

CEDENO D.
LICDO. TIAR-043-2000

AGUSTIN SAEZ

. v

|

|

ombre del Estudio de

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

\VICOLA SANTO TOMAS

|
|

Impacto Ambiental:

Categoria: [

; PROMOTOR ¥
omotor: REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ
E APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA.

imbrc: REYNALDO MANUEL PAZ, MUNOZ

[

Cédula: 7-92-2077

partamento de Eval
i\lua:dor de Estudios

uacion de Estudio
de Impacto Ambiental (Responsabl

s de Impacto Ambiental

e de la verificacién)
mbre FELICITA MARIA ESPINO
ma EV/ VA
ha de Verificacién 11/ Z /7Y%
7

~

;EEIA-F-DID version 1.0
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B . I
cePOBUICA DE PANANA m"u‘("\!lNlh FERIO DE, AMBIENTE,
oot e ‘CCION REGIONAL DE LOS SANTOS)
‘”

Tel. 5000921, Vi Santo Domingo Las Tablas.

o www.miambiente.gob.pa
W]‘}(N"‘Os MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DEImp

ACTO AMBIENTAL CATEG
T as— ‘NTAL CATEGORIA |
il PECRETO EJECUTIVO 123 b 14 1y AGOSTO b 2000

l.xon:("l‘ﬂ: AVICOLA SANTO TOMAS
pROMOTOR: REYNALDO MANUEL PAZ MuRoyg,
N DE 5§|‘EDIENTE: DRLS -1F-003-2022

FECHA DE ENTRADA: DIA 12 DE ENERO 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. CARLOS A. CEDENG D. /1AR-076-1996

LICDO. AGUSTIN SAEZ. /IAR-043-2000

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

TEMA
= DI ;1 NO OBSERVACION |
2.0 RESUMEN EJECUTIVOQ X l\
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nuameros de teléfonos; c)
Corzeo electrénico; ) Pagina web; f) i
Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X |
3.1 }ndicar el alcance, objetivos y metodologfa del
estudio presentado X \
132 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental b \
4 INFORMACION GENERAL X \
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X

certificado de registro de la propiedad, contrato y
ofros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

| de pago, por los trimites de evaluacién X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo de! proyecto, obra o actividad y su X

| justificacion

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto

5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccion X
54.3 | Operacién X
7544 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades  de insumos  durante la
construccién/ejecucion y operacién X
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién)
| empteos directos e indirectos generados ) X
5.7 | Manejo y disposicién de desechos en todas las fases X
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos 3 _ X
5.7.3 | Gaseosos X il } =
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X = -

~




V.

— -
gronich PR PAANA i INISTERIO DE AMBIENTE ‘
LY (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)
NSt

Tol, 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.mlambiente.gob.pa

FS(-Ru'(‘l( N DEL AMBIENTR ¥

1 j 3;\m1cri“‘°i‘“‘ del suclo 31C0 TL
Ul peslinde de lupropiedad X
/(\.‘ 1 To mﬂﬂ\ﬂ'\l - T X
M Tlidrologhy
&maguns sugerﬁciaﬁs\\—;((—
y Calidad de aire X
- lores
ﬁ/'gfmlél\l DEL AMBIENTE BIOLOGICO ))f
7/’ Caracteristica de la Flora Ba
%’ Caracterizacidn vegetal, inventario foresta) (aplicar
10| genicas forestales reconocidas por ANAM) X
7 Caracteristica de la fauna =
‘ ;/” DESCRIPCION DEL AMBIENTE
‘ SOCIOECONOMICO X
! ﬁ’— Uso actual de la tierra en sitios colindantes X |
\[35 | Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). X J
4| Sitios histéricos, arqueologicos y culturales
declarados X
35 | Descripcion del paisaje X
o | IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS X
[92 | Identificacion de los  impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del édrea, duracién y reversibilidad entre
otros
94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la
comunidad producidos por el proyecto X
100 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 [ Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
103 | Monitoreo X
104 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X \
122 | Nimero de registro de consultor (es) X |
3 | CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X |
F‘l\ BIBLIOGRAFIA X W
15| ANEXOS X
—
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD I | NO [ OBSERVACION
PRQYEQTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia
Autenticada).
f:’/‘iig_YECTos EN AREAS PROTEGIDAS X
_.rpx'l‘iamf_pﬂc de Areas protegidas (copia simple).
ROYECTOS FORESTALES X
—d¢umento con el Plan de reforestacion.
ROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
HAndlsis de compatibilidad.
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MINI
DIRECCION wh ERIO DE
: AMBIE
SECCION DE Ev AI;JJII}EGlON AL DE []?(I)I;NTE
NFORME DE REVISION DEIECION DE IMPACTS(‘;\:;\F/IOS
. CONTENID BIENTAL
0s
‘ IMPACTO AMBIENTITI‘J‘“MOS DE ESTUDIO DE
Fﬁgﬁff D FORME oo ENERO DE —
gR SYECTO E: | 17 DEENERO DE igg :
pROMOTOR: Q}Z ICOLA SANTO TOMAS
CONSULTORES : YNALDO MANUEL PAZ
\ ING. CARLOS A. CEDENO DMUNOZ
TOCALIZACION LICDOAGUSTIN SAEZ __
[— \ CORREGIMIENTO DE PO
DISTRITO DI PO i POCRI CABECERA
_PROVINCIA DE LOS SANTOS

* pESCRIPCION: E
construir tres (3) gal I;) nepro)’ecto AVICOLA SANTO TOMAS tiene como obj r
C harenta mil ( 40.00 OI)) IT (o galeras) cada una de 1960 m2 de drea atil para el . Jg lﬁo
‘ pollos por galera en un sistema de ambiente control;z)id(';1 el engorce &

. & -
‘ g&?ﬁﬁzTgezﬁ.DEgFCHO. Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
oy ; o jecutivo N 123 de 2009, modificado por ei Decreto Ejecutivo No.155 de
¢ agosto de 201 1 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIF]CACION DE CONTENIDO: Que conforme 2 lo establecido en el articulo 41 del

D'ecret.O Ejeputivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
- Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el pr

® ocedimiento administrativo para la
de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

evaluacion
Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, s€ detecto que los consultores
se encuentran registrados Y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.
Ambiental (EsIA), Categoria [, del

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto '
proyecto denominado AVICOLA SANTO T OMAS s¢ detecto que el mismo cumple con
los contenidos minimos i los articulos 26ylo sefialado en 10s articulos 38,39

y 62 del Decreto Ejecutivo No.

se recomienda ADMITIR ¢l Estudio de
nado AVICOLA SANTO TOMAS

MUNOZ.

. Por lo antes expuesto;

RECOMENDACIONES. -
Impacto Ambiental Categoria del proyecto denoml
REYNALDO MANUEL PAZ

promovido por

A BERNAL
Directora Re jonal del Ministerio de
Ambiente Los Santos
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LI b !
et INTE (M1 INTE
PROVEIDO DRLS-003-1101.3008 ")
USCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DI: .
A SUSCUS FACULTADES LEGAII,\I%T?IS F'ERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN

CONSIDERANDO:

Y e fior, REYNALDO MANUEL PA/ N
Que ¢l sefiory KR : L PAZ MUNOZ, Representante Legal ]
dula de identidad personal No-(7- 92- 2077), se propone Eealiz:ul(?l T)ro;%?:to dré(r)lgﬁfl?);g;

f\‘ﬁcom SANTO TOMAS.

se, en virtud de lo mltedlicho, el dia 12 de enero de 2022, el seior REYNALDO MANUEL

PAZ I\!UNOZ, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental

« Categoria l,‘der.lommado A’AVICOLA SANTO TOMAS ubicado en corregimiento de Pocn:

Cabecera, distrito de Pocri , provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de

ING- CARLOS A. CEDENO D., LICDO.AGUSTIN SAEZ., personas naturales

debld_amente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-076-1996 / IRC-043-2000.

ue conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2_009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

’

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos_establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
_ Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se enf:uentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccioén de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 17 de enero de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
AVICOLA SANTO TOMAS ubicado en el , corregimiento de Pocri distrito de Pocri
provincia de Los Santos por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

’

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria ! denominado AVICOLA SANTO TOMAS promovido por REYNALDO

MANUEL PAZ MUNOZ

< ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y

. concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 17 dias, del mes de enero del afio dos mil veintidos

(2022).
i
ELTDA BERNAL

Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos

CUMPLASE,

-MINISTERIO DE AMBIENTE

~ PROVEIDO : 003-1701-2022
FECHA: 17 de enero de 2022
Pigina 1 de 1

—
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3 MINISTERIO DE

k A
.EPL]BHCAOI:I.\CT‘,-’ANTLAEA e
A/ 505«[\‘”
MINISTERIO D
) ! E AMBIENTE
DIRECCION DE INI?ORMACION AMBIENTAL
i Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
GEOMATICA- EIA- CAT 1-0141-2022
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 04 DE MARZO DEL 2022

Proyecto: “AVICOLA SANTO TOMAS?”

CategOT_l'ai I Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: LOS SANTOS
Distrito: POCRI
Corregimiento: POCRI (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 04 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “AVICOLA SANTO TOMAS?”, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (1ha + 099.61 m?). El mismo se¢ ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Pasto” e “Infraestructura”; y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI
(No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 08 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

Escaneado con CamScanner
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MINISTERI0 DF AMBIENTE

\!)F“Clgf,cl(’m‘ REGIONAL DF 1OS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

DE IMPACTO AMBIENTAL
NICO DE INSPECCION No. SEIA-006-2022

o
L 3 ,
o _; a AN INFORME TEC

0]

1
A R
propésito: Xcrlllcnr en campo del drea propuesta para ¢l desarrollo
el proyecto AVICOLA SANTO TOMAS
Promotor: REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ
Expediente: DRLS-IAC-001-2022
o CORREGIMIENTO DE_ POCRI (CABECERA)
Ubicacién: DISTRITO DE POCRi, PROVINCIA DE LOS
SANTOS.
Fecha de
inspeccion: 8 de marzo de 2022.
Fecha del 10 de marzo de 2022,
Informe:
Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental.
. . Juan Vega: Evaluador Ambiental
Participantes: Israel Vergara H: Jefe de la Agencia de Mi Ambiente de
Pocri.

| SINTESIS DEL PROYECTO:

« X dula de
s el sefior, REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ, Representante Legal portador de la ce
%entidgd per,sonal No-(7- 92- 2077), se propone realizz;r el proyecto denominado AVICOLA SANTO
TOMAS.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 12 de enero de 2022, el sefior REYNAL_DO MANUEL PAZ MUNO(%,
present ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impact(c:) t;%mbm&t_alt,ﬁ tCat(;zgc;na L d;madz
AVICOLA SANTO TOMAS ubicado en corregimiento de Pocri Cabecera, distrito de Pocni , p
| Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. CARLOS A. CEDENQ D., LlCDO.AG_USTIN
SAEZ., personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministenio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-076-1996 / IRC-043-2000.

I.  OBJETIVOS:

Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado AVICOLA SANTO TOMAS.

| Verificar la ubicacion de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
| concuerda con lo observado en campo.

1. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto tiene como objetivo - construir tres (3) galpones (o galeras) cada una de 1960 m2 de area atil
para el engorde de cuarenta mil (40000) pollos por galera en un sistema de ambiente controlado-.

El mismo se ubicaré en el Inmueble Pocri, cédigo de ubicacion 7501, folio real No.2319 (F), corregimiento
~ de Pocri, distrito de Pocri, provincia de Los Santos, ubicado en una superficie actual o resto libre de 13 ha
- 4802 m2 (o sea, 134802 m2). La zona en cuestion no cuenta con cédigo de uso de suelo segiin MIVIOT. Pero
si con el aval del MINSA mediante Acta de Inspeccién Sanitaria No. 1823 de 28 de diciembre de 2021.

El area total construccion es de 6944.02 m?2 i le int
area a desarrollar es de 11359.18m2 lo que rgpfésfsg c::‘l: gﬁlﬁ’ Gel iren tatal e iy bor 10 que el total del

5.5 de este estudio se describe ampliaments ol orayoe: o del 4rea total de finca madre. En el apartado

i\t

IV. UBICACION DEL PROYECTO

El proyecto se ubica en el corregimiento de Pocri

siguientes coordenadas UTM (WGS-84) dul polﬂgoﬁgt;i;g 'de Pocri, provincia de Los Santos. En las

|5, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 4 VICOLA SANTO
‘OMAS Presentado por REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ

7
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MINISTERIO DE AMBIENTE g
|  MINISTERIO DE AMBIENTE, /
- DIRECCION REGIONAL DE L0S SANTOS

v SECCIONDE EVALUACION DE IMPACTO

KA . DEIMPACTO AMBIE,

P ™ NFORME TEC S

o NICO DI INSPECCION No, SEIA-006-2022

COORDENADAS DEL POLIGO

W 845656 596997
845490 597151
845510 597185
845541 597190

\ 845688 597005

In

i
bR
’ -~

HAIbUS

injage ©,2022/CNES

Fuente: Google Earth 2022.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

i i6 lizé i i ta para cl Proyecto. Se inicio el
La inspeccion se realizo el dia 8 de marzo de 2022, en el area propues . .
recorrirc)lo a las 10:00 am de toda el drea del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

En el inicio de la inspeccién se puede observar que el poligono del proyecto se encuentra en la via principal a
600 metros del centro del poblado de Pocri. (Foto 1).

Se pudo observar que el 4rea donde se pretende ejecutar el proyecto, es un area en la que predominan zonas
de pastizal. (Foto 2).

Dentro del predio de la finca no se observa fuentes de agua superficiales.

El suelo donde se desarrollara el proyecto, presenta una textura franco arcilloso y en cuanto al orden son
suelo alfisoles.

11, del Fstudio de Impacto Ambicntal Categoria | AVICOLA SANTO
[OMAS presentado por REYNALDO MANUEL PAZ MUROZ

Escaneado con CamScanner
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RECOMENDACION DE APROBAC —— .
VI \MBIENTAL OBACION O RECHAZO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

Con lo observado en campo, respecto al EslA, del proyecto ' i
, . ) caleg Id -
TOMAS, s¢ recomienda la aprobacion del prcscnlcpprgycclo. s | SRR EEA S

1. FIRMAS

Elaborado por:

ISRAEL VERGARA M.
Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental MIAMBIENTE-Los

Santos
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DIREcl\él}l(}J)ISTEmo DE AMBIENTE
NGV rlI}I,REGl.ONAL DE LOS SANTO
P LCNICO DE EVALUACION :
10 DE IMPACTO AMBIENTAL PE
DATosGENERALES
I - .
15 DE MARZO DE 2022
EDEL '
i AVICOLA SANTO TOMAS
PR(})&%S& IéléYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ
B : RREGIMIENTO DE POCRI (CABECERA
, DISTRITO
DEPOCRLPROVDKHADELOéSANTOS :

). ANTECEDENTES

Que el sefion REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ, Representante Legal portador de la

Ja de identidad -(7- 92- : i
233111 CaOLA SANTO %g;?[rkaé.No (7- 92- 2077), se propone realizar el proyecto denominado

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 12 de encro de 2022, el sefior REYNALDO MANUEL PAZ
MUN QZ, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denomlr}ado A\_’I(;OLA SANTO TOMAS ubicado en corregimiento de Pocri Cabecera, distrito
de Pocri , provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. CARLOS A.
CEDENO D., LICDO.AGUSTIN SAEZ., personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-076-1996 / IRC-043-2000.

Que el 17 de enero de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-003-1701-2022, (visible en la foja 14
del expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion'y analisis el
EsIA, categoria 1, del proyecto denominado “AVICOLA SANTO TOMAS”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, mod_lﬁcado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del

referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

ecto tiene como objetivo - construir tres (3) galpones (o galeras) cada una de 1960 m2 de

El pro
LHt nta mil (40000) pollos por galera en un sistema de ambiente

area util para el engorde de cuare
controlado-.

folio real No0.2319 (F),
corregimiento de Pocri, distrito de Pocri, provincia de Los Santos, ubicado en una superficie
actual o resto libre de 13 ha 4802 m2 (o sea, 134802 m2). La zona en cuestion no cuenta con
codigo de uso de suelo segan MIVIOT. Pero si con el aval del MINSA mediante Acta de
Inspeccion Sanitaria No. 1823 de 28 de diciembre de 2021.

El mismo se ubicara en el Inmueble Pocri, codigo de ubicacion 7501,

El 4rea total construccion s de 6944.02 m2 y el area de calle interna de 4415.16 m2, por lo que
el total del drea a desarrollar es de 11359.18m2 lo que representa el 8.43% del area total de finca
madre. En el apartado 5.5 de este estudio se describe ampliamente el proyecto.

(Ver pag. 14 del EsIA)

El proyecto a desarrollar, se ubica en el Corregimiento de Pocri, Distrito de Pocri, Provincia de

Los Santos, a continuacién, se presentan los siguientes datos sobre el poligono del lote, en
sistema UTM WGS-84

Ubicacién Geografica
Coordenadas UTM (WGS-
Puntos 84) (m)

1 845654.41 | 596994.67
2 845485.44 | 597146.14
3 845508.12 | 597174.82
4 845538.81 597188.01
5 845682.48 597001.81

(Ver pag. 15 del EsIA)

Pigina 1 de 4
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Dentro del predio de la finca no se observa fuentes de agua superficiales

El suelo donde se desarrollara el resenta una tex
royecto, p i
Ty proy t textura franco arcilloso y en cuanto al

I, ANALISIS TECNICO

|

} ]aDS?Sgcl)lrensodsurerllsadé) y h?[nali'za%ll) EslA y cada uno de los componentes ambientales del mismo
‘ an de Manejo iental, pasamos a revisar alg ’
aproceso oA e p revisar algunos aspectos destacables en el
|

Ijl uso deld suelo, El suelo objeto de estudio actualmente, €5 utilizado en el pastoreo de ganado
acuno y de equinos. En el area de influencia, también es evidente el desarrollo de actividades
agropecuarias _(ganadera y rubros agricolas con predominio de maiz). Para desarrollar el
proyecto, s tiene que dar cumplimiento a lo que establece los marcos legales que regentan la
actividad, como lo es el Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio del Ambiente

(MiAMBIENTE), entre otros. (Ver pag. 30 del EslA).

La topografia segin lo descrito en el EsIA, La topografia que presenta el terreno es plana en un
95%. Con una leve inclinacion o pendiente. (Ver pag. 31 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA, La cuenca hidrogréfica identificada més cercana de
acuerdo al registro de cuencas hidrograficas existentes es [a N°126, que corresponde al Rio
Guararé. la cual esta entre la cuenca hidrogréfica Rios el Tonosi y la Villa.. (Ver pag. 31 del

EsIA).

ente bioldgico, segin lo descrito en el EslIA, la flora segin lo descrito en el
llar por el proyecto esta tan solo cubierta de una capa
vegetal superficial, constituida por las familias POACEAS (gramineas), donde predomina el

sto -estrella mejorado- y cuyo nombre cientifico es

pasto denominado -Alicia-, la cual es un pasto -estrel] _ no (
Cynodon nlemfuensis. Dentro de esta area no existe ninguna especie constituida por érboles y/o

arbustos. Los arboles y/0 arbustos forman parte de la cerca viva perimetral de la finca madre.
Esta no sera afectada por el proyecto. (Ver pag. 35del EsIA).

La fauna segin lo descrito en ¢l EsIA, La faunaenel sitio especifico es escasa, debido que es un
4rea intervenida, por tener und baja ion de especies de Arboles y de arbustos, durante la
imi ucho el cantar de aves muy caracteristicas de la

visita de reconocimiento, s ’
zona. Estos no seran afectados por €l proyecto ya que los mismos no permutan €n el area

destinada al proyecto. (Ver pag. 36 del EsIA).
idad a través del (Plan de Participacion

.o ti .
La Percepcidn local gore proyegogsblxl (i)n?ﬁclav que, La técnica que se aplicd fue el de

CENTREV] segi lo descrito M es de edad en cada vivienda o local
i : djvidual” cara a cara, de personas mayor ' : :
ENTREVISTA 1nd1v1dual S manifestaciones de los actores claves dentroodel area de mﬂ_uen;xa
Ibximo, & fin de 0B El resultado fue qué ¢l 100% de los entrevistados

del proyecto, en todas las fasesy:g}opr%ggt:indicamn aue no les S ecta ylo tracrd b eneficios a la

dijo estar de acuerdo con el pr
comunidad. (Ver pag. 37 8 40 del EslA)-

En cuanto al ambi
EslIA, El area especifica provista a desarro
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0% Jur
.+ Jurada reconoce que el ¢ agosto de 2009 i
gon ce que el proyecto genera i 2003, 'y que por medio de la

ec‘mgp ﬂsalble de atender adecuadamente e| manejo] lgé)?g;qs negativos de cardcter no significativo
yes e fo del proyecto, por lo que se considera viable impactos ambientales producidos por el
ges ’

..q @ las normativas aplicabl
icion ; p es al proyeclo

E,:1 g;lpl 4dos en el mismo, el promotor tendra que:
¢0

olocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de inici
| ' e
8 isible con el contenido establecido en formato a:l?lllflltaor

(pag. 17 a 19 del EsIA) y los compromisos

su ejecucion, un letrero en un lugar

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, e} hallaz

historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate go de cualquier objeto de valor

b.

Notificar por escrito, previamente del inici .
c. Notlicar 1to, inicio de la obra, a la Direccié 2
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacion de len(i;g::?o }X:r%lt?igiltafe]

d. Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con | i6
dem ) a Resol A -
0235-2003, de;l, 12 de junio de 2003; por lo que contaré con treinta (306)5?1il;§l?12b1i\i(e)s ngxa
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el

monto a cancelar.

e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

g. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

h. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

i. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccidn, operacion y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la

logistica a utilizar y periodos de trabajos.

k. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para fos transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con

letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren

l.  Ejecutar un plan 1 cua r
frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo

todos los sitios 0 ] K
de desechos, equipos € InSumos utilizados.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

n. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

sos requeridos por las autoridades e instituciones

0. i rmas, y permi )
Cumplir con las no y P do al tipo de proyecto.

competentes, aplicables a esta region y de acuer
ivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el

. C i to Ejecut 4 e : ) .
p R::lgl‘grlrtl;: :t%npglr aDeelC(r_fomr (Sll de los Ruidos en Espacios Pablicos, Areas Residenciales o de

Habitacion, asi como €n Ambientes Laborales”.

i i eccion Regional del Ministerio de
9. Conta sos de uso de agua otorgado por Direccion Regiona iste °
An?l‘)lqcrnctgndg:ols,gsc rSn;:uos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre

de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.
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. cumplir con ¢l Regl: T
f agua. Toma de nu%l.:{]r]ac‘mo[{!l“"m DGNTI-COPANIT 21-393-99, *
Calidad de agua. Toma de cglamento Téenico SO COT i il g
DGNTI-COPANIT 23_}%}) Qmixcslru para andlisis biologico IIT 22-394-99, “Agua,
395-99, *Agua. Agua potable. Dcﬁnicic;ngs;rc[:l(t:l%«'i?ll:)]:mo 'l'élcnico
. 3 gencerales,

. Presentar infq i
5 ar informes de monit i
ir oreo de catidad i i
Saiv ¢ idad de aire y ru
ok ( 10) (ée un1 tl;\liomlle de (;nonitoreo si la co)rl\strhdc(::%ax:] ?E?T;:]CSCS c:urac? oo
| p 0 ina antes de los 6
yaiagno urante la etapa de operacion hasta el 0, ant la
L egional del Ministeri i o s e T ;
D s e Spesacitn ] de operacion, ante la
s cam e ente Los Santos; incluir los resultados en el

. Solicitar lo 3 .
Decreto Lesy F;\ellc;r.lnzs osecgriie:mndlentes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
institucional para la prest e enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatori )
] articulo 67 de la L}; IS\I ac1’(]);1 éie los seryu_:ios de agua potable y alcanlarilladogsaré:igirlli(:)”e
Instituto de Acue ductyos ‘;,- e :n t2ai.;ri(lilz g1c1e§1br.e de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Resolucién JD-3286 de >3 de abril de 200(?25. acionales y dicta otras disposiciones” y la

re. 3 -2 . _ .

u ; e::::;n?i: amteekllaDeltr:C;l%I; Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)

i anmaxtels e los gmesegomu(lleCIgn o de un solo informe si la etapa de construccion
y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta el tercer (3)

ci6 : . s
racion, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion administrativa,

afio de ope
un informe sobre 12 implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe

técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.

V. CONCLUSIONES
s técnicos Y formales,

| EsIA y verificado que este cumple con los aspecto
14 de agosto de 2009,

dos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
sto de 2011, y el mismo se hace

| desarrollo de la actividad, s€

1. Una vez evaluado €
los {equisitos minimos estableci
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de ago

cargo adecuadamente de los impactos producidos por ¢©

considera viable el desarrollo de dicha actividad.
2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
tividades de planificacion ¥ disefio,

los impactos que S€ produciran durante las ac

construccion, ¥ operacion del Proyecto.

la comunidad directamente impactada, y @ las

las opiniones expresadas, por
s técnicas por parte de 1a Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, no s¢
del mismo y bientalmente Viable.

3. De acuerdo a
consideracione

tiene objecion al desarrollo se considera Am

V. RECOMENDACIONES

o Presentar ante el Ministerio d
técnicas y/0 medidas que no €S
si se precisa 1a aplicacion de las |
Ejecutivo Ne 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con €
05 de agosto de 2011.

ie OBAR el EslA, categoria Ty la
egral, s¢ O «AVICOLA SANTO TOMAS”,

a evaluacion int
diente al proyecto 1
(0] MANUEL PAZ M 0Z
(a// )

modificacion, adicion 0 cambio de las
1 EsIA aprobado, con el fin de verificar
les efectos en el Decreto
ivo N° 155 de

¢ Ambiente, cualquier
tén contempladas €n €

normas establecidas pard ta !
| Decreto Ejecutiv

¢ Luego de I

Declaracion Jurada, correspon
ALD

cuyo promotor es

: Directora/Regional del Ministerio de
i Ambiente de Los Santos
Impacto Ambiental
cz07E ':\N:‘-cm\n'_
CONSELT o e
S or A L =
:“"J.’\‘Eﬁx‘. \\R}‘! \7\.“1{:\ 3 “l,; .
NG S T
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REP(,
REPUBLICA DE PANAMA

A NN
1INIST] ERIO pE; AMBIENTE,

RES 1
OLUCION No, l)lll,.‘\'-l,\-ﬂlﬂ-mZZ

De1sq
a cual se apruchy of 13 S de Mars
por la © aprucha el Estugiq e 1y, o 2022
+ pacto

wAVICOLA SANTO TOMAS

Amble
Al lental, categoria 1, correspondiente al proyecto

La suscrita Directorg do

50 i1
acultades legales, v Regional intsten g
fact legales, y; ¢l Ministerio de Ambicnte de 1os Santos, en uso de U3

CONSIDERANDO:

Que el sefor REYNALD
’ ON D v NOZ
MANUEL PAZ MUNOZ, Representante Legal  portador de la

cedula de identidad pe
AVICOLA SANTO 1'318\011:&% No-(7- 92- 2077), sc propone realizar el proyecto denominado

Que, en virtud de lo antedj '

MUNOZ, presen:g Trfff‘?'ﬁ’ﬂ dia 12 de encro de 2022, el seiior REYNALDO MANUEL PAZ
denominado AVICOLAES lnisterio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [,
distrito de Pocri , provinci ANTO TOMAS ubicado en corregimiento de Pocri Cabecera,
A. CEDENO D > P L;I(I:C[l)a de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. CARLOS
Registro de COD:SL’lltores I d(gl.é?)(s]US'l lllN SAIEZ." personas naturales debidamente inscritas en el
IRC-076-1996 / IRC-043-2000. que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones

Sell‘e eelxl 7e dde enero de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-003-1701-2022, (visible en la foja 14

Amm%z’ite . administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

EsIA, categoria ICLSHNISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el

establecid oapara tales Ltgroyecto denominado “AVICOLA SANTO TOMAS”, y en virtud de lo

por el Decreto E'ecutie ectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado

referido ESIA. t lJ Vo NO,' 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del
» tal como consta en el expediente correspondiente.

gegrgtyitlactgr zeéie como objetivo - construir tres (3) galpones (o galeras) cada una de 1960 m2 de
conl‘.roladIc))- engorde de cuarenta mil (40000) pollos por galera en un sistema de ambiente

El mismo se ubicard en el Inmueble Pocri, codi icacié : a

L D €L , codigo de ubicacion 7501, folio real No.2319 ®,
correlglmlento ld'e Pocri, distrito de Pocri, provincia de Los Santos, ubicado en una superficie
a(,:gll'a OdreStO ibre de 13 ha fl802 m?2 (o sea, 134802 m2). La zona en cuestion no cuenta con
codigo de uso de suelo segim MIVIOT. Pero si con el aval del MINSA mediante Acta de

Inspeccion Sanitaria No. 1823 de 28 de diciembre de 2021.

El area total construccigiﬁ es de 6944.02 m2 y el area de calle interna de 4415.16 m2, por lo que
el total del 4rea a desarrollar es de 11359.18m2 lo que representa el 8.43% del drea total de finca
madre. En el apartado 5.5 de este estudio se describe ampliamente el proyecto.

(Ver pag. 14 del Es[A)

a en el Corregimiento de Pocri, Distrito de Pocri, Provincia de

El proyecto a desarrollar, se ubic
datos sobre el poligono del lote, en

Los Santos, a continuacion, se presentan los siguientes
sistema UTM WGS-84

h Ubicacién Geogréfica
Coordenadas UTM
Puntos (WGS-84) (m)

596994.67
597146.14
597174.82
597188.01
597001.81

845654.41
845485.44
845508.12
845538.81
845682.48

o

(Ver pag. 15 del EsIA)

et versin e cmraas 0 e 8 S el
lental indi : er6 un poligono | : .
ntal indica que: s€ gen Aregs e pias

l:f“ltes del Sistema Nacional de
1lnisleri0 de Ambiente

Fxﬁ;\}cwn No. DRLS-1A-001-2022
P 0172022
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' 2%

1 a ]a Cobertura Bosco
c\lel o . S,a y USO
¥ gto,, e 1nfrae:g\l/1:tura > Y segln la Ca;?:cl'g hry
95 pitaciones & 125, aptas para pasios, bosgy
conedieﬂte administrativo). > DOSqu

P

02012, el dato
. S

Agrolégica se u

€8, tierras de res

e ubica en las categori

: ] gorias d
bica en el tipo VI (No arabli,
ervas). (Ver foja 15 y 16 del

e del proceso de evaluacig
60“‘-0';1 de Evaluacion de Impactt)ogirﬁl

ediante inspeccig
5 peccion reali
Scncxcl;iente de Los Santos, concluye que: o Rttt e 2022, 2

bient <
al de la Direccién Regional de Ministerio de

ccion se realizo el dia 8 de marzo g
o de

5 inSP° : .
iLniCi"’. el recm:ndo a las 10:00 am de toda e] é12e:02§’ en el drea propuesta para el Proyecto. Se
enciond que- a del proyecto, entre los puntos destacados se

. ici0 de la inspeccid
En el inict pecclon se puede obse ,
via prmc1pal a 600 metros del centro del pobrl:lzclig(ziueePeclcrr)io igono de proyecio se encuentra en 2

bservar que el 3
g pudo © que el drea donde se :
predomma“ zonas de pastizal. pretende ejecutar el proyecto, es un rea en la que

Dentr0 del predio de la finca no se observa fuentes de agua superficiales.

gl suelo donde se desarrollara el , .
* den son sualo alfiseles, proyecto, presenta una textura franco arcilloso y en cuanto al

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impac i i
ient to Ambiental, Categoria I,
corrquondlgznéqe al proyecto “AVICOLA SANTO TOMAS”,ppresentado por el promgotor, se
const '?m \lf;‘ﬂ e, ya que el mismo cumpli6 con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecut1vo 3 de'14 de agosto d_e 2009, y por medio de ]a Declaracion Jurada reconoce qué el
proyecto genera impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por ¢l desarrollo del proyecto-
Que mg:silanle Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de 1a Repiiblica de
Panam4”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en

materia de proteccion, conse i y el uso sostenible de

rvacion, preservacion y restauracion del ambiente
fos recursos _naluralcs para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos Y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panam4”, establece que, €n toda la normativa juridica vigente en la reptiblica de Panam relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de

Ambiente.

de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
las disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la

Republica de Panama.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de

Ambiente de Los Santos:
RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
«AVICOLA S ANTO "TOMAS”, cuyo promotor €s ALDO MANUEL PAZ MUNOZ,
con todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental,
informacion Aclaratoria ¥ la Declaracion Jurada las cuales se integran y forman parte de esta

Resolucion.

Articulo 2. ADV ERTIR al promotor, REYNAL
en todos los contratos ylo a;cuerdos que :Jlrlxsbcirelb?al o
la prese esolucion ¥ de la normativa n . i
'\l!)'z::l"lﬁlc%ruRS\;ERTlR al promotor, REYNAL!)Q MANUEL PAZ MUNOZ, que esta
rcsolucién-;\o constituye una excepcion pard el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias

aplicables a la actividad correspondiente-

DO MANUEL PAZ MUNOZ que deberd incluir
para su cjecucnén o desarrollo el cumplimiento de

Minigteno de Ambiente

Menstucron No. DRLS-1A-010-2022
Fecha 180372022
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iculo 4. ADVERTIR al promoyo

- g REY :
;‘{05 compromisos adquiridos ey ¢ T REYNALDO M ANU

'L PA% ’ L,
Estudio de Impacto Amh“‘ PAZ MUROZ, que, en adicién

iental del proyecto, tendra que:
v Proyecto y antes de injciar su ¢
stablecido en formato adjunto,

Colocar, dentro del dreq del

a. Al .
visible con el contenidg ¢

jecucion, un letrero en un lugar

b. Reportar de inmediato g) Ministeri g
NP Sterio de Cultura, ¢l hallazgo de cualqui j
waliaton ) : , alquicr objeto de valo
historico o arqueoligico pura realizar el respectivo rcsculc.l | ) valor
C. NOtiﬁC&I‘ pOl‘ L‘chilo p-\ H P X
oL S v previamente del inicio de ; teoco! o
Ministerio de Ambic. ¢to de la obra, a la Dircccién Regional del

e de Los Santos,  ln Seecion de Evaluacion de Impacto Ambiental,

d. Efsic_tuar el pago de indemnizac
0235-2003, del 12 de junio de
vez la Direccién Regi
monto a cancelar.

ion ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
20'03_; por lo que contaré con treinta (30) dias hébiles, una
onal del Ministerio de Ambiente de Los Santos e dé a conocer el

€. D; Ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la

Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N°® AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

CU{nplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
~Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

g

h. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

1. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo
con lo establecido er la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

J- Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la

vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

k. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

I. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes ctapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

n. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

o. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

q. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 ¢ incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

r.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para anélisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.
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u. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion o de un solo informe si la etapa de construccién
termina antes de los 6 meses y cada afio (1) durante la etapa de operacién hasta el tercer (3)
afio de operacion, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el
EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacion.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comupicar' por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto AVICOLA SANTO TOMAS, de conformidad con el
articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto
2Eg)elczullvo N° 155 de 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la

notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resoluciéon, AVICOLA SANTO TOMAS, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir

de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los un (1) dias, del mes de enero, del afio dos mil veintidds (2022).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE
(s e fual X
ISRAEL. VERGARA M. ELIDA BERNAL L.
Jefe geTa Seccion de Evaluacién Directora Regional del
de Impacto Ambiental. Ministerio de Ambiente de Los Santos
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ADJUNTO
FOrmato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto
tablecer el let A
Ales etrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16 i i
g Zada, , de 6 pies x 3 pies.
Egizgzrr? degera ser legible a una distancia deplS a20 Ir)neiros.
Bl o] o ados (2) pies y medio con hormigon.
Colon Sup%rlor del tablero, se cplocaré a ocho (8) pies del suelo.
= garlo en dos (2) tubos 'galvamzados de dos (2) y media pulgada de diametro.
acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.

El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del prom
de mayor tamaiio.

7 La leyenda del letrero se escribira en ci

siguiente manera:

POV W —

deberan ser

otor del proyecto para distinguirse en el letrero,

nco (5) planos con letras formales rectas, de la

Primer Plano: PROYECTO: «AVICOLA SANTO TOMAS”.

TIPO DE PROYECTO: AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y

SILVICULTURA

PROMOTOR:

SUPERFICIE: 1 1359.18m2

IMPACTO AMBIENTAL CAT
INISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
S-1A-010-2022 DE 15 DE MARZO DE

Segundo Plano:
Tercer Plano: REYNALDO MANUEL PAZ MUNOZ.

Cuarto Plaro:

Quinto Plano: ESTUDIO DE
APROBADO PORELM

RESOLUCION No. DRL
2022

Recibido por: \:g Q%U\(}es A..O /\/T)UJ- “\L‘V\D’L
Nombse y apellidos

(en letra de molde)
-9 - A0
N° de C.LP.
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